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3155خبرنامه رسمی سندیکای صنعت برق ایران
چهارشنبه 23 آذر 1401

ادامه در صفحه بعد

 

در شرایطی که عملا مبادلات مالی از مسیر بانک‌ها در عمده کشور‌های 
دنیا امکان‌پذیر نیست و یا مشمول هزینه‌های قابل توجه نهاد‌ها و موسسات 
مالی واسطه است، بدون تردید خرید و واردات مواد اولیه به یک دردسر 
بزرگ برای سازندگانی تبدیل می‌شود که متاسفانه در فضای کسب و کار 

در داخل کشور هم با چالش‌های پرتعدادی مواجهند. 
در همین راستا علیرضا روغنی، مدیرعامل شرکت تجهیزات برق و سیالات 
فولاد )ساتها( با تاکید بر اینکه تامین مواد اولیه یکی از جدی‌ترین مشکلات 
مبتلابه شرکت‌های سازنده است، گفت: موانع پیش روی شرکت‌ها برای 
تامین مواد اولیه ناشی از عوامل متعددی است که نوسانات شدید قیمت‌ها 
و جهش‌های ارزی از جمله مهمترین آنهاست. البته تقاضای اندک و ضعیف 
بازار هم یک چالش مساله‌ساز برای شرکت‌های سازنده است و عملا در 
کنار مشکلات عمومی فضای کسب و کار به توقف بسیاری از پروژه‌ها منجر 

شده است. 

تحریم و بی‌ثباتی‌های اقتصادی 
گلوگاه‌های اصلی سازندگان

مدیرعامل شرکت تجهیزات برق و سیالات فولاد )ساتها(گفت: موضوع تامین مواد اولیه در سال‌های پس از اوج‌گیری مجدد تحریم‌ها 
و افزایش نرخ ارز به یکی از جدی‌ترین مشکلات سازندگان تجهیزات صنعت برق تبدیل شده است.

مجمع عمومی عادی سالیانه )نوبت دوم( سندیکای صنعت برق 
ایران- شعبه خراسان، روز پنجشنبه  مورخ 1401/10/1 ساعت 
9:00 صبح در محل ساختمان شماره 2  اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی استان خراسان رضوی به نشانی: مشهد- بلوار 
وکیل آباد بین هنرستان و سامانیه پلاک 252 برگزار می گردد. 
از جنابعالی جهت شرکت در این مجمع دعوت به عمل می آید. 
همچنین به اطلاع می رساند آگهی مجمع فوق الذکر در روزنامه 
قدس مورخ 1401/9/19 با دستور جلسه به شرح ذیل چاپ شده 

است.
ضمنا خاطر نشان می گردد با توجه به تاکید اتاق بازرگانی، دارا بودن 
کارت بازرگانی یا عضویت معتبر از اتاق بازرگانی جهت شرکت در فرآیند 

رای گیری الزامی می باشد.
دستور جلسه:

1- ارائه گزارش عملکرد هیات مدیره و بازرس
2- بررسی و تصویب صورتهای مالی منتهی به سال 1400 شعبه

3- انتخاب بازرسین اصلی و علی البدل
4- تعیین روزنامه کثیرالانتشار

5- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه )نوبت 
دوم( می باشد

مجمع عمومی عادی سالیانه )نوبت دوم( 
سندیکای صنعت برق ایران

 شعبه خراسان

مجمع عمومی عادی سالیانه سندیکای 
صنعت برق ایران- شعبه اصفهان

 سه‌شنبه مورخ 1401/09/29 
ساعت 15 الی 18 برگزار می‌شود.

از تمامی اعضایی که دارای کارت بازرگانی یا عضویت معتبر از 
بازرگانی اصفهان هستند و عضویت قطعی در سندیکای  اتاق 
در  دارند، جهت شرکت  را  اصفهان  شعبه  ایران-  برق  صنعت 

مجمع دعوت به عمل می‌آید.

علیرضا روغنی، مدیرعامل شرکت تجهیزات برق و سیالات فولاد )ساتها(؛
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او در ادامه تاثیر بی‌ثباتی قیمت‌ها بر صنایع مادر و 
ایجاد گرفتاری‌های جدید در تامین فلزات اساسی را 
هم یکی دیگر از مشکلات فعالان این حوزه دانست و 
افزود: نوسانات مستمر قیمت‌ها، عملا امکان پیش‌بینی 
ریسک‌ها را از شرکت‌ها سلب کرده، به همین دلیل 
آن‌ها ناگزیر به قیمت‌گذاری روزانه شده‌اند، به طوری 
که تولیدکنندگان نمی‌توانند برای فعالیت‌های آتی خود 

برنامه‌ریزی کنند. 
مدیرعامل شرکت ساتها عدم اجرای درست سیاست 
و قوانین ارزی را هم از دیگر چالش‌های سازندگان بر 
شمرد و اذعان کرد: بی‌ثباتی و تعدد آیین نامه‌ها و 
دستورالعمل‌های ارزی در طول سال‌های اخیر مشکلات 
متعددی را در حوزه صادرات و واردات برای شرکت‌ها 
ایجاد کرده که طولانی شدن روند ثبت سفارش‌ها یکی 
از پیامد‌های آن بوده است. ضمن اینکه به دلیل نوسانات 
شدید نرخ ارز، کالا‌ها و مواد اولیه در گمرک دپو شده در 
نهایت به ایجاد تاخیر‌های جدی در تحویل سفارش‌ها 
به مشتریان منجر می‌شود. به این ترتیب شرکت‌ها در 
نهایت ناگزیر به پرداخت جریمه دیرکرد در انجام تعهدات 
خود به ویژه به کارفرمایان دولتی می‌شوند و همین 
امر خسارات جدی و گا‌ها جبران‌ناپذیری را به آن‌ها 
وارد می‌کند.  روغنی با بیان اینکه حدود ۸۱۶ شهرک 
و ناحیه صنعتی در کشور فعال است که ۹۳ درصد 
آن‌ها را صنایع کوچک تشکیل می‌دهند، خاطرنشان 
کرد: حفظ ظرفیت و پتانسیل صنایع کوچک، نیاز به 
نگاه و توجه جدید دولت دارد، به ویژه آنکه امروز بخش 
قابل توجهی از این صنایع با ظرفیت کمتر از ۵۰ درصد 
کار می‌کنند. در همین شرایط دشوار که ما روزانه با 
مشکلات بسیار عدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کنیم، 
ناگزیریم برای گرفتاری‌های ناشی از رفتار‌های سلیقه‌ای 
و سنگ‌اندازی‌های حوزه تامین اجتماعی، مالیات و بحث 

بانک‌ها هم چاره‌اندیشی کنیم.
او ضمن اشاره به کاهش جدی نیروی انسانی متخصص 
به عنوان یکی از اصلی‌ترین سرمایه‌های شرکت‌ها گفت: 
کاهش و فقدان نیروی متخصص به نوعی اخلاق حرفه‌ای 

و همکاری بین شرکت‌ها را تحت تاثیر قرار داده و باعث 
می‌شود که شرکت‌ها تلاش کنند نیرو‌های متخصص 
مجموعه‌های همکار خود را جذب کرده و در اختیار 
بگیرند. به این ترتیب سرمایه‌گذاری در یک شرکت بر 
روی فردی انجام شده، به سادگی از بین می‌رود. ضمن 
اینکه به رغم آمار بالای بیکاری، ما همچنان در صنعت 
برق با کمبود شدید نیروی انسانی متخصص مواجهیم و 
همین امر کار‌ها را با دشواری‌های جدیدی مواجه کرده 
است. این فعال اقتصادی در ادامه به وقوع بحران نیروی 
کارآمد و متخصص طی سال‌های آینده اشاره و اذعان 
کرد: تشکل‌هایی مانند سندیکای صنعت برق ایران 
می‌توانند نسبت به ایجاد چارچوب‌ها و قواعد مشخص 
برای شرکت‌های عضو اقدام کرده و حداقل به نحوی 
اقدامات غیرحرفه‌ای برای جذب نیرو‌های متخصص 
به  اینکه  را کاهش دهد. ضمن  شرکت‌های همکار 
نظر می‌رسد همه ما در مجموعه‌هایمان باید به دنبال 
راهبرد‌های جدید برای حفظ نیروی انسانی باشیم که 
سال‌ها برای تخصص و تجربه او سرمایه و زمان حفظ 
کرده‌ایم که البته این اقدام هم در قالب همفکری‌ها و 
همکاری‌هایی که در سندیکا شکل می‌گیرد، امکان‍پذیر 

خواهد بود.
روغنی نبود درک روشن و دقیق کارفرمایان دولتی از 
هزینه‌ها و پیامد‌های گسترده تحریم‌ها برای شرکت‌ها 
را یکی دیگر از چالش‌های پیش روی شرکت‌های سازنده 
برشمرد و افزود: بسیاری از کارفرمایان دولتی با این 
استدلال که شما در شرایط تحریم قرارداد بسته‌اید و 
نسبت به پیامد‌های آن آگاه بوده‌اید، از پذیرش ریسک‌ها 
و خسارات ناشی از این محدودیت‌های بین‌المللی شانه 
خالی می‌کنند. این در حالی است که فضای کسب و کار 
در شرایط فعلی به هیچ عنوان قابل پیش بینی نیست 
و عملا نمی‌توان تصویر روشنی از ریسک‌ها و هزینه‌های 

ناشی از آن‌ها داشت.
او در ادامه خاطرنشان کرد: ما سال‌هاست در حال مدیریت 
بحران‌های متعددی هستیم که به دلیل شرایط داخلی 
اقتصاد و همچنین سیاست‌های خارجی کشور ایجاد شده 

و دست ما را برای اجرای به موقع تعهدات قراردادی‌مان 
بسته است. به همین دلیل ضروری است که شرکت‌های 
دولتی و نهاد‌های بالادستی این موضوع را بپذیرند که کار 
کردن در شرایط تحریم محدودیت‌های جدی به ویژه در 
تامین مواد اولیه و تجهیزات واسطه‌ای دارد. در شرایطی 
که ما به دلیل تحریم‌ها نمی‌توانیم پیش‌بینی دقیقی از 
زمان تحویل مواد اولیه داشته باشیم، قطعا برای تحویل 
سفارش‌ها هم دچار مساله خواهیم بود. کارفرمایان باید 
بپذیرند که جریمه دیرکرد در انجام تعهدات برای زمانی 
است که در یک فضای قابل پیش‌بینی و با ثبات، همه 
کار‌ها به شکل منظم قابل انجام است که قاعدتا در این 
فضای پرنوسان اقتصادی و با وجود تحریم‌ها، چنین 

امکانی برای شرکت‌های ایرانی وجود ندارد.
مدیرعامل ساتها با بیان اینکه تامین پایدار انرژی یکی 
است،  دولت  ماموریت‌های  و  دغدغه‌ها  مهمترین  از 
تصریح کرد: علیرغم اینکه حاکمیت و دولت تاکید جدی 
بر موضوع انرژی به ویژه برق دارند، اما فعالان این 
صنعت که بخشی از زنجیره تامین پایدار برق هستند 
در گروه‌های ۳ و ۴ کالایی قرار گرفته و هیچ اولویتی 
برای تخصیص ارز ندارند. استفاده از ارز آزاد، هزینه تولید 
و ساخت تجهیزات را به شدت افزایش داده و در نهایت 
قیمت تمام شده پروژه‌های زیرساختی را بالاتر می‌برد و 

هزینه بیشتری را به اقتصاد ملی تحمیل می‌کند.
او با اشاره بر اینکه واردات مواد اولیه در شرایط دشوار 
دردسر‌های  با  و  واسطه‌ها  مسیر  از  معمولا  تحریم 
بسیار انجام می‌شود، افزود: با وجود اینکه هزینه‌ها و 
سختی‌های دور زدن تحریم‌ها برای همه روشن است، 
اما همچنان در برخی موارد گمرکات برای کالا‌های 
وارداتی ما به دنبال گواهی مبداء، تاییدیه و بازرسی در 
مبداء هستند. قاعدتا اگر تحریم‌ها اجازه می‌داد ما در 
چنین فضای شفافی کار کنیم که این میزان هزینه و 
گرفتاری را برای واردات مواد اولیه مورد نیازمان متحمل 
نمی‌شدیم. با این وجود و علیرغم اینکه قاعدتا همه این 
نهاد‌های دولتی به محدودیت‌های ناشی از تحریم‌ها 
آگاهند، ما را ناگزیر می‌کنند که برای تکمیل مدارک مد 

نظر آنها، هزینه‌های مضاعفی را به منظور مدرک‌سازی 
متحمل شویم.  روغنی ضمن تاکید بر لزوم بهره‌مندی 
از ظرفیت تشکل‌های تخصصی برای بازرسی و تایید 
اصالت محموله‌های وارداتی، گفت: با وجود تحریم‌ها، 
قطعا این وظیفه خطیر را می‌توان به تشکل‌های امین، 
متخصص و مورد تایید نهاد‌های بالادستی سپرد تا تولید 
با توقف و مشکلات جدید مواجه نشود. هر چند به نظر 
می‌رسد حتی در صورت گذر از مرحله گمرک باید با 
اداره استاندارد مواجهه کنیم. به همین دلیل معتقدم در 
سازمان‌های دولتی درک درستی از پیامد‌ها و عوارض 

تحریم وجود ندارد. 
مدیرعامل شرکت تجهیزات برق و سیالات فولاد، افزایش 
کالای تقلبی را هم از دیگر مشکلاتی دانست که ریشه در 
تحریم‌های بین‌المللی دارند و افزود: متاسفانه در بسیاری 
از موارد تشخیص کالای اصل و تقلبی بسیار دشوار است و 
این مساله برای تجهیزات صنعت برق که حساسیت‌های 
جدی کیفی دارند، بسیار مخاطره‌انگیزه است. به همین 
دلیل حساسیت نهاد‌های دولتی برای کسب اطمینان از 
کیفیت کالا‌های وارداتی قابل درک است، اما باید این 
مساله هم در نظر گرفته شود که با وجود تحریم‌ها ما 
نیز در اخذ تاییدیه‌های مبداء چالش‌های جدی و گا‌ها 

غیرقابل حلی داریم. 
او لزوم تغییر دیپلماسی سیاسی و اقتصادی کشور و 
حرکت به سمت تعامل با دنیا را یک نیاز جدی برای 
توسعه تکنولوژیک و اقتصادی برشمرد و اذعان کرد: ما 
در صنعت برق برای توسعه زیرساختی نیاز به انتقال 
تکنولوژی‌های روز دنیا داریم. البته بسیاری از شرکت‌ها از 
جمله ساتها به سمت اخذ لایسنس از برند‌های شناخته 
شده دنیا حرکت کرده بودند که متاسفانه به دلیل 
تشدید تحریم‌ها و توقف برجام ناکام ماند. به طوری که 
علیرغم صرف هزینه قابل توجه برای خرید دانش فنی، 

متاسفانه امکان انتقال آن را به کشور از دست دادیم.
وی با بیان اینکه حل مساله روابط بین‌الملل می‌تواند در 
پیشبرد توسعه اقتصادی کشور راهگشا باشد، تاکید کرد: 
تسهیل تجارت خارجی و بهره‌مندی از امتیازات گسترده 
متن کامل

http://www.ieis.ir/fa/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C/%D8%AA%D8%AD%D8%B1%DB%8C%D9%85-%D9%88-%D8%A8%DB%8C%E2%80%8C%D8%AB%D8%A8%D8%A7%D8%AA%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%8C-%DA%AF%D9%84%D9%88%DA%AF%D8%A7%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B5%D9%84%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%86/
http://www.ieis.ir/fa/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C/%D8%AA%D8%AD%D8%B1%DB%8C%D9%85-%D9%88-%D8%A8%DB%8C%E2%80%8C%D8%AB%D8%A8%D8%A7%D8%AA%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%8C-%DA%AF%D9%84%D9%88%DA%AF%D8%A7%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B5%D9%84%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%86/


3

شماره  3155 23 آذر 1401

صالح عسگری مدیرکل دفتر خدمات ارزی و مالی سازمان توسعه تجارت ایران در بخشنامه‌ای به ادارات صمت 
استان‌ها اعلام کرد که رفع تعهد ارزی سنوات ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰، تا پایان آذر ماه ۱۴۰۱ تمدید شده است.

در بخشی از این بخشنامه آمده است، با توجه به مصوبه جلسه ۸۹ کمیته اقدام ارزی مبنی بر ضرورت 
تعیین تکلیف پروانه‌های صادراتی رفع تعهد نشده سنوات ۱۳۹۷ لغایت ۱۴۰۰ و مهلت تعیین شده برای 
ارائه مستندات تا پایان مهرماه ۱۴۰۱ برای صادرکنندگان کالا از محل پروانه‌های ورود موقت که صادرات از 
محل ورود موقت آنها مربوط به بازه زمانی ۲۲ فروردین ۱۳۹۷ لغایت تا پایان سال ۱۴۰۰ است با تمدید 

مهلت مذکور تا پایان آذر ۱۴۰۱ موافقت شد.
این بخشنامه تاکید می‌کند، این تمدید مطابق بند ۵ مصوبات نهمین جلسه کمیته موضوعه ماده ۲ مصوبات 
چهاردهمین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی مشمول برخورداری از معافیت‌های مالیاتی و استرداد 

ارزش افزوده عملکرد صادراتی سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ نخواهد شد.

رفع تعهدات ارزی تا پایان آذر ماه تمدید شد
صادرکنندگان براساس جدیدترین بخشنامه کمیته اقدام ارزی تا پایان آذر ماه فرصت دارند، تعهد 

ارزی سنوات ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ خود را اجرا کنند.

ترویج فرهنگ پژوهش و فناوری در سطح وزارت نیرو، شناسایی و عرضه عملکردهای پژوهشی و فناوری حوزه‌های 
آب و برق، آشنائی بیشتر مدیران اجرایی با نوآوران صنعت، ایجاد فضای تعاملی میان پژوهشگران و فناوران، 
بسترسازی برای تجاری‌سازی یافته‌های پژوهشی و طرح‌های فناورانه، تشویق و تقدیر از پژوهشگران، فناوران، 
موسسات پژوهشی و دستگاه‌های اجرایی برتر از جمله مهمترین اهداف برگزاری جشنواره پژوهش و فناوری 

وزارت نیرو است.
برگزاری مراسم افتتاحیه با حضور مدیران ارشد صنعت برق، رونمایی از طرح‌های پیشران وزارت نیرو، رونمایی 
از شبکه اجتماعی متخصصین آب و برق، برپایی نمایشگاه حضوری ارائه دستاوردها و محصولات، برگزاری مجموعه 
نشست‌ها وکارگاه‌های تخصصی و تقدیر از نوآوری‌های صنعت آب و برق از مهمترین برنامه‌های این رویداد علمی 

می‌باشد.
از شرکت‌های زیرمجموعه وزارت نیرو، شرکت‌های فناور، شرکت‌های خصوصی فعال در حوزه صنعت برق، 
شرکت‌های دانش بنیان و استارتاپ‌های علاقمند به ارائه محصولات فناورانه، دعوت می‌شود از طریق آدرس 

الکترونیکی https://niroortfair.nri.ac.ir/reg نسبت به ثبت نام در این جشنواره اقدام کنند. 

روزهای 27 الی 29 آذرماه برگزار می‌شود؛

جشنواره پژوهش و فناوری وزارت نیرو
جشنواره پژوهش و فناوری وزارت نیرو با مشارکت وزارت نیرو و شرکت‌های تابعه و با هدف پاسداشت 

هفته پژوهش، طی روزهای 27 الی 29 آذرماه سال جاری در محل پژوهشگاه نیرو برگزار می‌شود.

https://niroortfair.nri.ac.ir/reg
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میزان رفع تعهد ارزی صادرات خدمات در اتاق ایران تعیین 
می‌شود

در نشست مشترک کمیسیون صادرات اتاق ایران و سازمان توسعه تجارت مقرر شد تا اتاق بازرگانی ایران با 
همکاری انجمن‌های تخصصی، مصادیق صادرات خدمات و میزان مورد قبول ایفای تعهدات ارزی برای این نوع از 

صادرات را تعیین و به سازمان توسعه تجارت ارائه کند.

ــران،  ــاق ای در نشست مشترک کمیسیون صادرات ات
ــازمان  ــده س ــران و نماین ــاق ای ــداث ات ــیون اح کمیس
توسعه تجارت و با حضور نمایندگان انجمن‌ها 
و تشکل‌های مرتبط با حوزه صادرات خدمات، 
ــع تعهدات ارزی در حوزه صادرات  ــزان رف ــن می تعیی

ــد. ــی ش ــات بررس خدم
ــیون  ــس کمیس ــدی« ریی ــر عاب ــت »امی ــن نشس در ای
ــر اینکه درخواست  ــد ب ــا تاکی ــران ب ــاق ای صادرات ات
ــش  ــاد بخ ــه اقتص ــت ک ــن اس ــا ای ــع م ــفاف و قاط ش
خصوصی از موضوع پیمان سپاری ارزی خارج شود، 
ــی در ارزآوری  ــش خصوص ــهم بخ ــم س ــت: معتقدی گف

ــد از  ــا ۲۵ درصد است و بای ــدود ۲۰ ت ــادرات ح و ص
موضوع رفع تعهدات ارزی مستثنا شود. شرکت‌های 
ارز  باید  فولادی‌ها  و  پتروشیمی‌ها  مثل  بزرگ 
خود را ارائه کنند؛ چراکه بیشترین رانت از منابع 
ــا  ــم آن‌ه ــارت را ه ــترین خس ــد و بیش ــی را می‌برن مل
وارد می‌کنند، اما بخش خصوصی واقعی که با ۲۰ 
ــی‌اش  ــد ارزی کارت بازرگان ــع تعه ــدم رف ــزار دلار ع ه

ــت. ــده اس ــع ش ــوم واق ــود، مظل ــد نمی‌ش تمدی
وی با اشاره به انتقال کمیته اقدام ارزی از سازمان 
ــفانه  ــت: متأس ــزی گف ــک مرک ــه بان ــارت ب ــعه تج توس
این کمیته را به جایی انتقال دادند که ما دقیقاً 

با آن مشکلات زیادی داریم.
ــداث  ــیون اح ــس کمیس ــب ریی ــی« نای ــارینا آبای »س
ــا اشاره به دستورالعمل صادرات  اتاق ایران هم ب
ــن  خدمات فنی و مهندسی گفت: ظاهراً هدف ای
ــه خدمات فنی و مهندسی  دستورالعمل، محدود ب
ــز  ــه چی ــد هم ــان می‌ده ــات آن نش ــا جزیی ــت، ام اس
یعنی  کرده‌اند.  مشمول  خدمات  قالب  در  را 
هم صادرات کالا و هم خدمات مشمول این 

شده‌اند. دستورالعمل 
تعهد ارزی به طور یکنواخت اعمال می‌شود

مهدی‌پور نماینده سازمان توسعه و تجارت نیز در 
ــک بخش  ــرد: در حوزه صادرات ی ــح ک ــه تصری ادام
کالایی داریم که ماک تشخیص آن گمرک 
ــه  ــرای هم ــور یکنواخت ب ــه ط ــد ارزی ب است و تعه
ــات در  ــا بحث خدم ــال می‌شود، ام ــا اعم ــن کالاه ای
ــد.  ــته باش ــود داش ــد وج ــف می‌توان ــای مختل زمینه‌ه
متأسفانه تا کنون هیچ کانال رسمی وجود نداشته 
که گیت خروج خدمت از کشور باشد و میزان و 
نوع آن را تشخیص دهد. در سازمان توسعه و تجارت 
ــدگان  ــت از صادرکنن ــرای حمای ــه ب ــه‌ای ک در آیین‌نام
خدمات فنی و مهندسی تدوین و در ادامه خدمات 
آی.تی نیز به آن اضافه شد، صرفاً خدمات فنی 
و مهندسی و آی.تی لحاظ شده است و پیمانکاران 
ایرانی که در این حوزه‌ها صادرات داشتند و 
حجم فیزیکی ملموسی نداشتند و صادرات آن‌ها 
ــورد  ــرد، م ــور نمی‌ک ــم عب ــرک ه ــال گم ــز از کان نی

ــد. ــرار گرفتن ــت ق حمای
وی افزود: از آنجا که ادارات مالیاتی در بحث 
صادرات  برای  که  مالیاتی  معافیت‌های 
ــرده  ــل ک ــلیقه‌ای عم ــورت س ــه ص ــد ب ــی ش پیش‌بین
ــذا  ــد، ل ــه کردن ــکل مواج ــا مش ــدگان را ب و صادرکنن
مسئولان به جمع‌بندی رسیدند که مجموعه 
ــد  ــخیص ده ــه تش ــد ک ــته باش ــود داش ــی وج تخصص
اولاً فردی خدمتی قابل صدور دارد یا خیر و دوم 
اینکه این خدمت )و نه کالا( واقعاً از کشور صادر 

ــر. ــا خی ــت ی ــده اس ش
ــای  ــه ج ــات ب ــوزه خدم ــه داد: در ح ــور ادام مهدی‌پ
ــام  ــور ع ــه ط ــدی ب ــادرات کالا درص ــل ص ــه مث اینک
این‌طور  اعام کنیم  ارزی  ایفای تعهد  برای 
ــه اینکه هزینه‌های  ــا توجه ب ــه ب ــم ک ــف کردی تعری
ارزی بر فعالیت‌های صادرکنندگان خدمت مترتب 
است و از آنجا که این گروه از صادرکنندگان مثل 
ــد  ــز نمی‌توانن ــرای واردات نی ــان ب ــادرات خدماتش ص
لذا  باشند،  داشته  اظهارنامه  و  واردات  پروانه 
هزینه‌های ارزی قابل قبول صادرکنندگان خدمات 

ــم. ــر کنی ــا کس ــد ارزی آن‌ه ــم تعه را از حج
وی گفت: درخواست ما از اتاق ایران و تشکل‌های 
ــک  ــه کم ــت ک ــن اس ــات ای ــوزه خدم ــی ح صادرات
از گروه‌های  این مورد و در هرکدام  کنند در 
مختلف خدمات به یک وحدت رویه برسیم که 
ــادرات آن  ــرای ص ــای ارزی ب ــه هزینه‌ه ــه ب ــا توج ب
ــد  ــع تعه ــت رف ــدی باب ــه درص ــخص چ ــت مش خدم

ــود. ــده ش ارزی بازگردان
ــی  ــیون‌های تخصص ــر کمیس ــی« مدی ــن مولای »محس
اتاق ایران نیز با اشاره به اینکه هدف از 
ــات و  ــادرات خدم ــق ص ــن مصادی ــه، تعیی ــن جلس ای
درصدی است که باید به عنوان تعهد ارزی ایفا 
کنند، پیشنهاد کرد: یک کمیته ذیل این نشست 
ــق  ــه از مصادی ــند یکپارچ ــک س ــا ی ــود ت ــکیل ش تش
ــاق ایران و میزان  صادرات خدمات مورد تأیید ات
ــادرات  ــرای ص ــدات ارزی ب ــای تعه ــول ایف ــورد قب م
ــورت لازم  ــن ص ــد. در ای ــن کن ــات را تدوی ــن خدم ای
نیست هریک از انجمن‌ها و تشکل‌ها به‌تنهایی 
ــا  ــا سازمان توسعه تجارت شوند و ب وارد مذاکره ب
ــد. ــی ش ــوان وارد رایزن ــول می‌ت ــورد قب ــند م ــک س ی

عابدی از این پیشنهاد استقبال کرده و مقرر شد 
ــا  ــه را ب ــن کمیت ــران ای ــاق ای ــداث ات ــیون اح کمیس
ــی از انجمن‌های تخصصی حوزه  ــت نمایندگان عضوی
ــر  ــند زودت ــن س ــکیل داده و ای ــات تش ــادرات خدم ص

تدوین شود.



5

شماره  3155 23 آذر 1401

فراخوان ارسال طرح‌های فناورانه مرتبط با نیازهای صنعت آب و 
برق/ مهلت ارسال؛ 30 آذر

پژوهشگاه وزارت نیرو با هدف کمک به رفع تعدادی از چالش‌های فناورانه شرکت‌های زیرمجموعه 
وزارت نیرو در استان‌های اصفهان، یزد و چهارمحال‌و بختیاری فراخوان ارسال طرح‌های فناورانه 

منتشر کرد.

مرتبط  فناورانه  طرح‌های  ارسال  مهلت 
شرکت‌های  برق  و  آب  صنعت  نیازهای  با 
زیرمجموعه وزارت نیرو در استان‌های اصفهان، 
یزد و چهارمحال و بختیاری تا تاریخ 30 آذرماه 

سال جاری است.
از جمله مزایای شرکت در این رویداد می‌توان 
به حمایت صندوق پژوهش و فناوری صنعت 
تأیید  و  مصوب  طرح‌های  از  انرژی  و  برق 
به سایر شرکت‌های  معرفی محصول  شده، 
استان‌ها،  سایر  در  نیرو  وزارت  زیرمجموعه 
در  نیرو  پژوهشگاه  رشد  مراکز  در  استقرار 
ایجاد  پیاده‌سازی طرح،  برای اجرا و  کشور 

فرصت برای خلق محصولات جدید و نوآوری 
در محصولات و خدمات مرتبط با حوزه‌ی آب 
و برق و شناخته شدن بهتر شرکت‌های فناور و 
فعالیت‌های آنها در سطح منطقه و کشور اشاره 

. د کر
علاقه‌مندان جهت شرکت در این فراخوان به 
www.nri. وب سایت پژوهشگاه نیرو به نشانی

ac.ir مراجعه نموده و با مطالعه نیازهای هر 
استان، نسبت به تکمیل فرم شرکت در فراخوان 
تا تاریخ 1401/۰۹/30 اقدام و پس از تکمیل 
info@ فرم آن را به دبیرخانه رویداد به آدرس

eptp.ir ایمیل کنند.

در ابتدای جلسه نامه های دریافت شده از سوی انجمن صنفی کارفرمایی شرکت های توزیع برق و همچنین 
شرکت توسعه زیرساخت فناوری اطلاعات نیرو در خصوص ابهامات مطرح شده در شرایط فروش کنتور در 

سامانه برق من مورد طرح و بررسی قرار گرفت. 
بر این اساس به این موضوع اشاره شد که طبق نامه های دریافت شده از سوی انجمن صنفی کارفرمایی 
شرکت های توزیع برق و شرکت توسعه زیرساخت فناوری اطلاعات نیرو موضوع پرداخت مبالغ اضافه از 
آینده  تاکید شد که در  این مساله  بر  برق من منتفی شده است. همچنین  به سامانه  طرف کنتورسازان 

هرگونه تغییر در مبنای دریافت کارمزد، بایستی با هماهنگی سندیکا صورت گیرد. 
در بخش دیگری از این جلسه با تاکید بر اینکه قیمت تمام شده کنتور تابع متغیرهای مختلفی چون تامین 
مواد اولیه، ثبت سفارش، وضعیت ارز، تحریم و ... است، اذعان شد که تعیین حدود قیمتی برای کنتور با 

وجود فضای مناسب رقابتی، آینده این صنعت بومی شده را با ابهام مواجه خواهد کرد. 
در پایان مقرر شد جهت انجام هماهنگی‌های بیشتر جلسه ای مشترک با شرکت توسعه زیرساخت فناوری 

اطلاعات نیرو و همچنین شرکت اندیشه کامپیوتر برگزار شود. 

در دستور کار کمیته تخصصی سازندگان کنتور قرار گرفت؛

ساماندهی عرضه کنتور در سامانه برق من
جلسه هیات رئیسه کمیته تخصصی سازندگان کنتور آبان ماه سال جاری با محور بررسی موضوع 

وضعیت فروش کنتور در سامانه برق من، در محل سندیکای صنعت برق ایران برگزار شد.

https://www.nri.ac.ir/news/ctl/ArticleView/mid/1681/articleId/4654/%D8%AA%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%AF-%D8%B4%D8%AF-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%B7%D8%B1%D8%AD%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D9%86%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%85%D8%B1%D8%AA%D8%A8%D8%B7-%D8%A8%D8%A7-%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%B2%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-%D8%A7%D8%A8-%D9%88-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%DB%8C%D8%B1%D9%85%D8%AC%D9%85%D9%88%D8%B9%D9%87-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D9%86%DB%8C%D8%B1%D9%88-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86-%DB%8C%D8%B2%D8%AF-%D9%88-%DA%86%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%84-%D9%88%D8%A8%D8%AE%D8%AA%DB%8C%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://www.nri.ac.ir/news/ctl/ArticleView/mid/1681/articleId/4654/%D8%AA%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%AF-%D8%B4%D8%AF-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%B7%D8%B1%D8%AD%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D9%86%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%85%D8%B1%D8%AA%D8%A8%D8%B7-%D8%A8%D8%A7-%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%B2%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-%D8%A7%D8%A8-%D9%88-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%DB%8C%D8%B1%D9%85%D8%AC%D9%85%D9%88%D8%B9%D9%87-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D9%86%DB%8C%D8%B1%D9%88-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86-%DB%8C%D8%B2%D8%AF-%D9%88-%DA%86%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%84-%D9%88%D8%A8%D8%AE%D8%AA%DB%8C%D8%A7%D8%B1%DB%8C
https://www.nri.ac.ir/news/ctl/ArticleView/mid/1681/articleId/4654/%D8%AA%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%AF-%D8%B4%D8%AF-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%B7%D8%B1%D8%AD%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D9%86%D8%A7%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%85%D8%B1%D8%AA%D8%A8%D8%B7-%D8%A8%D8%A7-%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%B2%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-%D8%A7%D8%A8-%D9%88-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D8%B4%D8%B1%DA%A9%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%DB%8C%D8%B1%D9%85%D8%AC%D9%85%D9%88%D8%B9%D9%87-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D9%86%DB%8C%D8%B1%D9%88-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86-%DB%8C%D8%B2%D8%AF-%D9%88-%DA%86%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%84-%D9%88%D8%A8%D8%AE%D8%AA%DB%8C%D8%A7%D8%B1%DB%8C


6

شماره  3155 23 آذر 1401

به گزارش خبرنگار بازار؛ مجتبی اکبری ظهر 
سه شنبه در نشست هم اندیشی بررسی ظرفیت 
های علمی پژوهشی و اجرایی در صنعت آب 
دانشگاه  ادارات،  با حضور روسای  برق که  و 

ها، شرکت ها در محل دانشکده فنی و حرفه 
ای خوارزمی ملایر برگزار شد، افزود: اساتید و 
دانشجویان فنی و مهندسی در صنعت آب و برق 
که در زمینه تولید اپلیکیشن فعالیت می کنند 

می توانند ایده های خود را به ما ارائه داده و با 
ما قرارداد ببندند.

شرکت های دانش بنیانی که کار تولیدی انجام 
می دهند را شناسایی و در حوزه های بازاریابی، 
بازرگانی و خرید تولیدات از آنها و معرفی این 
فعالیت  پایین‌دستی  شرکت‌های  به  شرکت‌ها 

می‌کنیم
وی بابیان اینکه ما شرکت های دانش بنیانی 
که کار تولیدی انجام می دهند را شناسایی و در 
حوزه های بازاریابی، بازرگانی و خرید تولیدات 
از آنها و معرفی این شرکت‌ها به شرکت‌های 
پایین‌دستی فعالیت می‌کنیم، گفت: به تازگی 
تفاهمنامه ای با بنیاد علمی نخبگان در معاونت 

ریاست جمهوری امضا کرده ایم.
وی بابیان اینکه نیازهای صنعت آب و برق را 
احصا کرده ایم و در این زمینه از همکاری اساتید 
و متخصصین امر استقبال می کنیم، گفت: در 
صنعت آب و برق یک شرکت فرابخشی هستیم 
و سعی شده فرمایشات مقام معظم رهبری را 
در بحث تعامل و همکاری متقابل دانشگاه‌ها با 

صنایع، به صورت عملیاتی محقق کنیم.
جلوگیری  بحث  در  اینکه  به  بااشاره  اکبری 
از سرقت کابل ها، سیم ها و تجهیزات برق 
پهپادهای پیشرفته ای طراحی شده از اقدامات 
راهبردی در زمینه انرژی های تجدید پذیر در 
سرقت  تجهیزات  از  جلوگیری  و  کشور  سطح 
تجهیزات برق خبر داد و افزود: دانشجویان و 
پژوهشگران و اساتید متخصص در حوزه صنعت 
آب و برق می توانند با ما همکاری لازم را داشته 

. شند با
فعالیت یک هزار و ۶۵۰ شرکت دانش بنیان در 

حوزه صنعت برق کشور

از  خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در  اکبری 
فعالیت یک هزار و ۶۵۰ شرکت دانش بنیان در 
حوزه صنعت برق کشور خبر داد و گفت: تعداد 
این شرکت ها طی یک سال گذشته ۱۴ درصد 

رشد داشته است.
یک صنعت  برق،  اینکه صنعت  بیان  با  وی 
پیشران ، افتخار آفرین و یک صنعت زیربنایی 
در کشور محسوب می شود، اظهار کرد: در حال 
حاضر انرژی برق به صورت رفاهی به سراسر 
کشور و دورترین نقاط مملکت رفته و عمده 

خدمات در حوزه توزیع و تولید انرژی است.
مدیرعامل شرکت مادر تخصصی ساتکاپ عنوان 
کرد: در دانشگاه های فنی و حرفه ای صنعت 
برق باید در درون خود به یک زایش برسد و 
متخصصین را در در حوزه های مهارتی تربیت 
معرفی  دستی  پایین  شرکت‌های  به  و  کرده 

. کنند
معاون وزیر نیرو با بیان اینکه در این راستا با 
رئیس دانشگاه فنی و حرفه ای کشور به تفاهم 
رسیدیم، ادامه داد: با توجه به توان و انگیزه 
موجود در شهرستان ملایر، میتوانیم در حوزه 
هاپ مهارتی، تجهیزات برق را در حوزه ترانس 
در دانشکده فنی و حرفه‌ای خوارزمی کلید بزنیم.

اکبری عنوان کرد: با توجه به اینکه خدمات 
پس از فروش این صنعت با کمبود نیرو مواجه 
است، بنابراین با این اقدام ضمن ایجاد بازار 

فراوان کمبود نیرو نیز جبران می شود.
با اشاره به اینکه در این زمینه آماده بستن 
و  هستیم  بنیان  دانش  های  شرکت  قرارداد 
مباحث پژوهشی را مجدانه پیگیری می‌کنیم، 
افزود: وزیر نیرو در این زمینه دستورات ویژه را 

برای بررسی صادر کرده است.

فعالیت ۱۶۵۰ شرکت دانش بنیان در حوزه صنعت برق کشور
همدان - معاون وزیر نیرو از فعالیت یک هزار و ۶۵۰ شرکت دانش بنیان در حوزه صنعت برق کشور 

خبر داد و گفت: تعداد این شرکت ها طی یک سال گذشته ۱۴ درصد رشد داشته است.
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 در راستای اجرایی‌سازی ماده )8( آیین‎نامه حمایت از تولید، دانش‌بنیان و فناور و اشتغال‎آفرینی در 
صنعت آب و برق و به منظور تخصیص بهینه تسهیلات خطرپذیر موضوع بخشی از بند )ط( تبصره 
)15( قانون بودجه کل کشور در سال 1401، طرح‌های نمونه‌سازی در صنعت برق و اصلاح الگوی 

مصرف انرژی از طریق اعطای تسهیلات مورد حمایت قرار خواهند گرفت.
شرکتهای دانش‌بنیان صنعت برق، شرکت‌های دانش‌بنیان و غیر دانش‌بنیان فعال در حوزه اصلاح 
الگوی مصرف انرژی، افراد و هسته‌های نوآور در قالب حمایت از شتابدهنده‌های دانش‌بنیان فعال 
در حوزه انرژی که قصد نمونه‌سازی صنعتی )تکمیل یا ارتقای اساسی محصول دارای تاییدیه 
دانش‌بنیان( یا ظرفیت‌سازی برای ورود محصول دانش‌بنیان به بازار از طریق تولید تعداد محدودی 
از آن را دارند، می‌توانند جهت تامین هزینه‌های تحقیقاتی یا تولید در مقیاس محدود شامل نیروی 
انسانی، مواد اولیه، برون‌سپاری و تجهیزات ضروری در مقیاس محدود از »تسهیلات نمونه‌سازی« 

شوند. بهره‌مند 
متقاضیان تا پایان سال 1401 فرصت دارند از طریق بارگذاری کاربرگ طرح در آدرس اینترنتی 
سامانه حمایت از تولید، دانش‌بنیان و اشتغال آفرینی در صنعت آب و برق درخواست خود را ثبت 

کنند. طرح‌ها بر اساس زمان دریافت در اولویت بررسی و تخصیص تسهیلات قرار می‌گیرند.

نوآوری‌های صنعت برق و اصلاح الگوی مصرف انرژی حمایت 
می‌شود

اولین فراخوان اعطای تسهیلات خطرپذیر به طرح‌های نمونه‎ سازی در صنعت برق و اصلاح الگوی 
مصرف انرژی اعلام شد.

انجمن مدیران صنایع با همکاری معاونت استان‌ها و تشکل‌های اتاق ایران روزهای شنبه به صورت یک هفته 
درمیان رویداد »کارآفرینان بزرگ چگونه می‌اندیشند« را برگزار می‌کند.

در این رویداد کارآفرینان پیشکسوت و بزرگان کسب‌وکار ایران حضور خواهند داشت. اولین جلسه از رویداد 
مذکور 28 آبان و دومین جلسه آن روز 12 آذر  برگزار شده است. سومین جلسه رویداد مذکور با موضوع 
»تجربیات 85 سال نوآوری و خلاقیت یک کارآفرین«  با حضور علی اکبر رفوگران بنیانگذار خودکار بیک 
و مداد سوسمار نشان در ایران روز شنبه 26 آذر ماه، ساعت 13:30 الی 17:30 در ساختمان شماره 2 اتاق 

ایران، سالن جلسه شمالی طبقه اول برگزار می‌شود. 
شماره  به  را  خود  فعالیت  و  نام  می‌شود،  برگزار  رایگان  صورت  به  که  رویداد  این  در  نام  ثبت  برای 

09125340317 ارسال فرمایید. 

رویداد »کارآفرینان بزرگ چگونه می‌اندیشند« 26 آذر برگزار می‌شود

https://www.ieis.ir/fa/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1-%D8%B3%D9%86%D8%AF%DB%8C%DA%A9%D8%A7/%D9%86%D8%B4%D8%B3%D8%AA-%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D9%84-%D8%AA%D8%AC%D8%B1%D8%A8%D9%87-%D8%A8%D8%A7-%D9%85%D8%AD%D9%88%D8%B1%DB%8C%D8%AA-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D8%A8%D8%B1%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D8%B4%D8%AF/
http://t15.isti.ir/
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در  صنعت  بخش  اهمیت  درک  به‌منظور 
ایجاد رشد اقتصادی، باید به دو نکته دقت 
در  حتی  کشاورزی  بخش  اینکه  اول  کرد: 
رشد  نداشته،  وجود  آب  مشکل  که  زمانی 
دوم  نکته  است؛  داشته  پرنوسانی  و  محدود 
آنکه رشد بخش خدمات به دلایل گوناگون، 
که  است  شده  محقق  بخش‌‌‌هایی  در  عمدتا 
دنباله‌‌‌روی بخش صنعت بوده‌‌‌اند. ضمن اینکه 
یا  هتلداری  مثل  خدمات  از  زیربخش‌‌‌هایی 
نتوانسته‌‌‌اند موجد رشد چشمگیر  گردشگری 
می‌‌‌توان  مختلفی  دلایل  مبنا  براین  باشند. 
برای کندی رشد بخش صنعت کشور برشمرد.
همیشه  از  بیش  امروز  دنیای  در  صنعت 
درهم‌تنیده شده است. گرچه در سالیان اخیر، 
به‌ویژه پس از دوره به قدرت رسیدن ترامپ در 
آمریکا که زمینه اعمال سیاست‌‌‌های تجاری 
خاصی را فراهم کرد و با خروج انگلستان از 
اتحادیه اروپا همراه شد، روند جهانی شدن 
کند و در برخی موارد معکوس شد؛ ولی نباید 
صنایع  از  عمده‌‌‌ای  بخش  که  کرد  فراموش 
جهان در دامنه متنوعی از کشورها، درهم‌تنیده 
محتمل  بسیار  امروز  است.  شده  آمیخته  و 
است کالایی که به‌عنوان یکی از لوازم روزمره 
مورد استفاده در خانه مصرف می‌‌‌کنید، توسط 
یک شرکت کره‌‌‌ای با استفاده از ماشین‌‌‌آلات 

راز رکود صنعتی
دکتر فرشاد فاطمی*

در یک‌دهه گذشته بر اقتصاد ایران چه رفته که رشد و رفاه ایجاد نکرده است؟ این سوال، سوالی مهم 
است؛ از این منظر که بدانیم چه عواملی باعث کندی و حتی توقف رشد اقتصادی شده‌‌‌اند؟ در این بین، 

پرسش از بخش صنعت، به‌عنوان موتور اصلی رشد اقتصادی کشور ضرورت دوچندانی دارد.

یا  باشد،  شده  تولید  سنگاپور  در  آمریکایی 
اینکه این محصول با استفاده از دانش فنی 
مالزی  و  چین  در  تولید  قطعات  و  اروپایی 
بین‌المللی  توزیع‌‌‌کننده  و  باشد  شده  ساخته 

آن نیز، شرکتی از ترکیه باشد.
روزگار  در  اینکه  تصور  شرایطی،  چنین  در 
رقبای  با  رقابت  قابل  صنعتی  بتوان  جدید 
همکاری  فنی،  دانش  از  اما  داشت،  جهانی 
صنعتی، کالاهای سرمایه‌‌‌ای و واسطه‌‌‌ای، توان 
بازاریابی و تقاضای بالقوه و بالفعل موجود در 
سایر کشورها بی‌‌‌نیاز بود، تصوری باطل و غلط 
است. البته ممکن است در یک صنعت خاص 
که رقابت بین‌المللی در آن برای تصمیم‌گیران 
مطرح نیست، توفیقات قابل‌توجهی به دست 
آید؛ اما در کلیت خود این تصور خیال باطلی 
فرض  با  نباید  نمونه  به‌عنوان  نیست.  بیش 
توفیقات کشور در زمینه توسعه فناوری‌‌‌های 
موشکی و پهپادی، تصور کرد که در صنعت 
خودرو نیز با همان استقلال از جهان بیرون 
می‌توان موفق بود. اصولا در برخی بخش‌‌‌های 
تولید صنعتی، حتی در صورت دارا بودن همه 
موارد فوق تا زمانی که دسترسی به بازاری که 
اندازه آن تولید در مقیاس اقتصادی را محقق 
قابل‌توجه  رشد  باشد،  نداشته  وجود  کند، 

نیست. امکان‌‌‌پذیر 

مطرح  را  پرسش  این  خواننده  است  ممکن 
)که  اخیر  دهه  از  قبل  تا  چگونه  که  کند 
رسیده  صفر  به  تقریبا  صنعت  بخش  رشد 
بود( بخش صنعت بدون محقق‌شدن شروط 
مورد اشاره در متن، رشد مناسبی داشت؟ در 
پاسخ باید گفت در دهه اخیر فشار تحریم‌‌‌ها 
بازارهای  به‌ویژه  بازارها  برخی  به  دسترسی 
خاص  طور  به  )و  خام  نهاده‌‌‌های  فروش 
تامین‌کننده  بازارهای  همچنین  و  نفت‌خام( 
را  محصولات  بازارهای  و  سرمایه‌‌‌ای  کالاهای 

برای کشور محدود کرده است.
کاهش  باعث  خام  نهاده‌‌‌های  عدم‌فروش 
با  صنعت  نگه‌‌‌داشتن  سرپا  برای  لازم  منابع 
عادت  ایران  اقتصاد  همواره  که  سازوکاری 
کالاهای  به  عدم‌دستیابی  و  شده  داشت 
سرمایه‌‌‌ای و دانش فنی، توان رقابتی صنایع 
را کاهش داده است. حتی آن دسته از صنایعی 
که همچنان سطح تولید معقولی دارند، به 
رقابت«  »عدم‌توسعه  نظیر  متعددی  دلایل 
بزرگ  بنگاه‌‌‌های  حضور  از  ناشی  »فشار  یا 
متعلق به دولت و نهادهای عمومی« امکان 
رشد و توسعه را همپای رقبای خارجی خود 
پیدا نکرده‌‌‌اند. در چنین وضعیتی، روند ایجاد 
بنگاه‌‌‌های خصوصی پیشران که دستیابی به 
رشد صنعتی را تسهیل می‌کنند، کند شده 
یا حائز رشد سریع و مداوم نشده است. از 
منحصر  کشور  صنعت  عمده  بخش  سو،  آن 
قدرت  با  شبه‌دولتی  و  دولتی  بنگاه‌‌‌های  به 
لابی‌‌‌گری شده است که نوعا به دلیل ساختار 
آورند  وجود  به  رشد  نتوانسته‌‌‌اند  موجود 
بخش  بنگاه‌‌‌های  رشد  مانع  حال  عین  در  و 
خصوصی نیز شده‌‌‌اند. بدیهی است در چنین 

شرایطی، حتی اگر فضای تولید به سمتی 
حرکت می‌‌‌کرد که رقابت داخلی امکان رشد 
بنگاه‌‌‌ها در برخی صنایع را می‌‌‌داد، متاسفانه 
این امکان هم در دهه اخیر بیش از پیش از 

اقتصاد کشور دریغ شد.
البته علاوه بر موارد فوق، نمی‌‌‌توان از تاثیر 
آن  منفی  اثر  و  خاص  سیاست‌‌‌های  برخی 
مثال،  عنوان  به  گذشت.  صنعت  بخش  بر 
طولانی‌مدت  برای  ارز  نرخ  کنترل  سیاست 
داخلی  قابل‌توجه  تورم  وجود  شرایط  در  و 
عملا به معنی تضعیف هر روز صنعت کشور 
است  لازم  است.  خارجی  رقبای  مقابل  در 
ارزان  ارز  از  حاصل  رانت  که  شود  توجه 
همچنین  و  اقتصاد  آموخته‌‌‌های  براساس 
و صنعتگر  تولیدکننده  به  تجربیات گذشته، 
و  هزینه‌‌‌ها  بین  عدم‌توازن  اما  نمی‌رسد؛ 
درآمدها )به‌ویژه برای صادرکنندگان( لطمات 
جبران‌ناپذیری به صنعت کشور وارد می‌کند.
در انتها لازم به ذکر است که حرکت دنیا 
در مسیری مخالف روند جهانی شدن که در 
چند سال اخیر مشاهده شده است، نباید 
بیندازد  اشتباه  این  به  را  تصمیم‌گیرندگان 
سایر  با  تقرب  مسیر  در  نباید  ایران  که 
موجود  شرایط  در  کند.  حرکت  اقتصادها 
از  کمی  گرفته‌‌‌اند  تصمیم  کشورها  از  برخی 
روند هم‌‌‌پیوندی اقتصادشان با اقتصاد جهانی 
 90 نقطه  از  گرفته‌اند  تصمیم  آنها  بکاهند، 
به سمت 80 برگردند. بنابراین برای ما که 
درازی  راه  هنوز  ایستاده‌‌‌ایم،   20 نقطه  در 
در  آنچه  با  شدن  نزدیک  و  پیمودن  برای 
داده  تشخیص  نرمال  جهانی  استانداردهای 

دارد. وجود  می‌شود، 

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D9%BE%D9%88%D9%84-%D8%A7%D8%B1%D8%B2-116/3923726-%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-%D8%AA%D8%B3%D9%87%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D8%B2-%D8%AA%D9%88%D8%B1%D9%85
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بازار سهام
زمین سبز بورس

داشت.  رشد چشمگیری  تهران  بورس  سه‌‌شنبه  روز 
شاخص کل در این روز سومین افزایش روزانه خود را 
که بیشتر از 3 درصد بود تجربه کرد. از این رو نماگر 
اصلی تالار شیشه‌‌ای با ثبت 2/ 3 درصد رشد تا ارتفاع 
یک میلیون و 454 هزار واحد صعود کرد. علاوه بر این 
شاخص هموزن نیز تغییرات قابل توجهی معادل 32/ 2 
درصد به همراه داشت. در این میان نیز ارزش معاملات 
خرد بورس )سهام و حق تقدم( دو روز متوالی رقمی 
بیش از 3 میلیارد تومان را به همراه داشت. علاوه بر 
این خالص تغییر مالکیت بازار روز یاد شده از جانب 
حقوقی به حقیقی بود که رقمی معادل 248 میلیارد 
تومان ورود پول حقیقی به ثبت رسید. حال با توجه به 
افت و خیزهای اخیر آن هم با تغییرات زیاد به عقیده 
انتظار می‌‌رود که هفته معاملاتی جدید  کارشناسان 
پس از این تحرکات قوی کاهشی و صعودی اندکی 

استراحت داشته باشد.
بازار سکه

قیمت داغ سکه
سکه امامی پس از ورود به ابر‌کانال 18 میلیون تومان، 
آن هم به کمک ثبات نسبی بهای طلا در بازار جهانی و 

»دنیای‌اقتصاد« روند بازارهای مالی را بررسی می‌کند

جهش پاییزی بورس
به  نگاه  قیمت‌ها،  پیش‌بینی  روش‌های  از  یکی 
این  در  اساس  این  بر  است.  آنها  گذشته  روند 
و  ایران  مهم  بازارهای  قیمتی  روندهای  صفحه 
جهان به نمایش گذاشته شده‌اند. همچنین در 
قیمت‌ها  آتی  روند  قسمت  هر  به  مربوط  متن 

براساس شواهد موجود پیش‌بینی شده‌اند.

رشدهای زیاد نرخ دلار آزاد در بالای این سطوح جایگاه خود را تثبیت کرد. از این رو مسکوک یاد‌شده در قیمت 18 میلیون و 250 هزار تومان دادو‌ستد شد. این درحالی است 
که چنین تغییرات قیمتی تاثیر چندانی بر حباب سکه نداشته است. به‌طوری که فاصله ارزش ذاتی و بازاری این فلز گرانبهای داخلی همچنان در سطوح بالای دو میلیون و 
200 هزار تومان قرار دارد. تحلیلگران تکنیکال پیش‌بینی می‌کنند در صورتی که سکه از سطح 18 میلیون و 500 هزار تومان با قدرت عبور کند، می‌توان این انتظار را داشت 
که قیمت‌‌های 19 میلیون تومان دست‌یافتنی باشد. اما با وجود پناهگاه امن بودن سکه و طلا برای سرمایه‌گذاری، به دلیل بالا بودن هزینه خرید آن توان بسیاری از متقاضیان 

کاهش یافته است.
بازار طلای جهانی

شمارش معکوس طلا
قیمت طلا روز سه‌‌شنبه حول پایین‌‌ترین مقدار یک هفته‌‌ای خود در نوسان بود. به طوری که  بسیاری از سرمایه‌گذاران با تردید معاملات خود را پیش از انتشار داده‌های کلیدی 
تورم مصرف‌‌کننده در آمریکا پیش بردند. همچنین انتظار می‌‌رود که سیاست‌های پولی فدرال رزرو در ماه‌های آینده نیز با مشخص شدن CPI و نشست فد تعیین شود و روند 
بازارها برای ماه‌های آتی نیز قابل لمس‌‌تر باشد. به این ترتیب هر اونس طلای جهانی روز گذشته در قیمت 1788 دلار معامله شد. گفتنی است که یک آمار قوی‌‌تر از حد انتظار 
تورم احتمالا واکنش شدید از سوی فدرال رزرو را به دنبال داشته باشد. حرکتی که می‌تواند شاخص دلار و بازده اوراق خزانه‌داری را بالا ببرد و در عین حال فشار بیشتری بر 
بازارهای فلزی و به‌ویژه طلا وارد کند. فدرال رزرو امسال در مجموع 375 واحد   نرخ بهره را افزایش داد که با افزایش هزینه فرصت نگهداری فلز زرد، بر طلا تاثیر زیادی گذاشت.

ادامه در صفحه بعد
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بازار اوراق مسکن
بازی مبهم مسکن

ــه  ــاد تس ــا نم ــه ب ــفند 99 ک ــهیلات اس اوراق تس
9912 معامله می‌شود، در این روز رشد 46/ 
3درصدی معادل بیش از 3 هزار تومان داشت. 
به این ترتیب تسه 9912 در روز اخیر کار خود 
را در قیمت پایانی 112 هزار و 822 تومان خاتمه 
ــته،  ــال گذش ــک س ــه در ی ــود ک ــه می‌ش داد. گفت
بازار مسکن، تنها بازاری بوده که توانسته است 
کل رشد تورم را جذب کند و حتی از شاخص 
ــده  ــه عقی ــرد. ب ــبقت بگی ــده س ــورم مصرف‌‌کنن ت
برخی از کارشناسان این حوزه البته به ‌‌واسطه 
ذات سرمایه‌‌پذیری بازار مسکن، این تغییر 
قیمت بیش از آنکه مصداق تعبیر گرانی باشد، 
نشان‌دهنده سقوط ارزش پول ملی و فقیر شدن 
کسانی است که سرمایه‌‌گذاری ملکی نداشته‌‌اند؛ 
اما عاوه بر اینکه با تورم مسکن، بی‌‌خانمان‌‌ها 
فقیرتر از مالکان شده‌‌اند، مستاجران، سازندگان و 
حتی دلالان و مشاوران اماک نیز از این بابت 

متضرر خواهند شد.
بازار نفت

نفت در فشار عرضه و تقاضا
قیمت نفت دومین روز معاملاتی هفته را بر مدار 
مثبت پشت سر گذاشت. در این میان نفت خام 
ــت و نفتwti به‌ترتیب در قیمت‌‌های 78دلار  برن
ــه  ــه شد. ب و 61سنت و 73دلار و 44سنت معامل
ــه دلیل مسائل  عقیده کارشناسان نفت خام ب
جانبی عرضه، نگرانی‌‌های ناشی از تقاضای 
ضعیف‌تر را خنثی کرده است. بر همین اساس 
انتظارات مبنی بر افزایش تقاضا ناشی از تعدیل 
ــن  ــه دومی ــن ک ــد-19 در چی ــای کووی محدودیت‌‌ه
است،  در جهان  نفت  بزرگ  مصرف‌کننده 
می‌تواند از پیشرفت‌های نفت حمایت کند.  

چین در هفته گذشته برخی از محدودیت‌‌های سختگیرانه خود، از جمله کاهش الزامات آزمایش کووید و توقف ردیابی سوابق سفر و تردد افراد را لغو 
کرد. با همه این تفاسیر تحلیلگران هشدار دادند که افزایش آلودگی‌‌های کووید در شهرهای بزرگ چین همچنان بر احساسات بازار تاثیر می‌‌گذارد و 

ــد. ــه می‌ده ــا را ارائ ــود تقاض ــری از بهب ــیگنال‌‌های واضح‌‌ت ــت، س ــت نف ــم از قیم ــت محک ــرای حمای ب
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